
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 461 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Jo1’ 21 septembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAŢILOR

34. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Camerei
Deputaţilor nr. 42/1996 privind aprobarea compo­
nenţei nominale a comisiilor permanente ale
Camerei Deputaţilor ................................................  1

35. — Hotărâre privind numirea unor membri ai
Consiliului Naţional al Audiovizualului ................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1,184/R.T. — 201/N.N. — Ordin al ministrului apelor, 
pădurilor şi protecţiei mediului şi al ministrului 
lucrărilor publice şi amenajării teritoriului pentru 
aprobarea reglementării tehnice „Ghid metodologic 
privind elaborarea analizelor de evaluare a impac­
tului asupra mediului ca parte integrantă a planuri­
lor de amenajare a teritoriului şi a planurilor de 
urbanism—Indicativ GM 008—2000“ .....................  3-4

R E P U B L I C Ă R I
785. — Hotărâre privind aprobarea modelului listei elec­

torale speciale pentru alegerea Camerei 
Deputaţilor, a Senatului şi a Preşedintelui 
României din anul 2000.......................................... 2-3

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 55/1999 pentru 
interzicerea publicităţii produselor din tutun în 
sălile de spectacol şi’ interzicerea vânzării produ­
selor din tutun minorilor .........................................

H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ţ I L O R
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R

H O T A R A R E
pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaţilor nr. 42/1996 

privind aprobarea componenţei nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaţilor
în temeiul art. 39 din Regulamentul Camerei Deputaţilor, republicat,

Camera Deputaţilor adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaţilor 
nr. 42/1996 privind aprobarea componenţei nominale a 
comisiilor permanente ale Camerei Deputaţilor, cu modi­
ficările ulterioare, se modifică în sensul că doamna

deputat Lavinia Pavel, aparţinând Grupului parlamentar 
Uniunea Social Democrată — Partidul Democrat, este 
desemnată în calitatea de membru al Comisiei pentru 
politică externă.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 18 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
BOGDAN NICULESCU-DUVĂZ

Bucureşti, 18 septembrie 2000. 
Nr. 34.’



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/21.IX.2000

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R

H O T Ă R Â R E
privind numirea unor membri ai Consiliului Naţional al Audiovizualului

în temeiul art. 25 din Legea audiovizualului nr. 48/1992,

Camera Deputaţilor adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Gabriela Stoica şi domnul ai Consiliului Naţional al Audiovizualului pentru un mandat 
Mircea Sorin Moldovan se numesc în calitatea de membri de 4 ani, începând cu data de 19 septembrie 2000.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 19 septembrie 2000, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
VASILE LUPU

Bucureşti, 19 septembrie 2000. 
Nr. 35.’

H O T Ă R Â R I  A L E G U V E R N U L U I R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modelului listei electorale speciale pentru alegerea Camerei Deputaţilor, 

a Senatului si a Preşedintelui României din anul 2000j  j
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 131 din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea 

Camerei Deputaţilor şi a Senatului, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă modelul listei electorale spe- a Preşedintelui României din anul 2000, potrivit anexei care 
ciale pentru alegerea Camerei Deputaţilor, a Senatului şi face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul funcţiei publice,

Vlad Roşea
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Stelian Oancea,
secretar de stat

Bucureşti, 14 septembrie 2000. 
Nr. 785.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/21 .IX.2000 3

ANEXĂ

ROMÂNIA 
JUDEŢUL**) 
Municipiul ...
Oraşul......................................................................
Comuna .................................................................. Circumscripţia electorală nr.
Satul......................................................................... Secţia de votare*)..............

L I S T A  E L E C T O R A L Ă  S P E C I A L Ă

Nr. Numele şi prenumele Codul Domiciliul Seria şi numărul
ort. alegătorului numeric personal alegătorului actului de identitate

Semnătura

Preşedintele biroului electoral a! secţiei de votare,

*) în cazul secţiilor de votare organizate în străinătate se va scrie: „organizată în localitatea ..................... după care se trece denumirea
ţării, iar în cazul secţiilor de votare organizate pe nave se scrie: „organizată pe nava ................ “.

**) în cazul municipiului Bucureşti se va scrie „Municipiul Bucureşti".
în cazul secţiilor de votare organizate pe lângă misiunile diplomatice şi oficiile consulare se va scrie: „Municipiul Bucureşti", iar în cazul 

navelor se va scrie denumirea judeţului în care este înregistrată nava.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL APELOR, PĂDURILOR MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE
Şl PROTECŢIEI MEDIULUI Şl AMENAJĂRII TERITORIULUI

Nr. 1.184/R.T./1 septembrie 2000 Nr. 201/N.N./15 septembrie 2000

O R D I N
pentru aprobarea reglementării tehnice „Ghid metodologic privind elaborarea analizelor 
de evaluare a impactului asupra mediului ca parte integrantă a planurilor de amenajare 

a teritoriului şi a planurilor de urbanism — Indicativ GM 008-2000“
Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului şi ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 
având în vedere dispoziţiile Legii protecţiei mediului nr. 137/1995, republicată, şi ale Legii nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor, republicată,
în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 104/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apelor, Pădurilor şi 

Protecţiei Mediului, cu modificările ulterioare, precum şi al Hotărârii Guvernului nr. 456/1994 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Lucrărilor Publice şi Amenajării teritoriului, republicată,

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului şi al ministrului lucrărilor 
publice şi amenajării teritoriului nr. 214/R.T.-16/N.N./1999 pentru aprobarea procedurilor de promovare a documentaţiilor şi 
de emitere a acordului de mediu la planurile de urbanism şi de amenajare a teritoriului, 

emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Ghid meto­
dologic privind elaborarea analizelor de evaluare a impactu­
lui asupra mediului, ca parte integrantă a planurilor de 
amenajare a teritoriului şi a planurilor de urbanism — 
Indicativ GM 008-2000“.

Art. 2. — Reglementarea tehnică menţionată la art. 1 va 
fi publicată în broşură de Institutul Naţional de Cercetare- 
Dezvoltare pentru Urbanism şi Amenajarea Teritoriului — 
URBANPROIECT Bucureşti şi se va difuza celor interesaţi 
prin grija consiliilor judeţene, precum şi prin Institutul



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/21.IX.2000

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului — URBANPROIECT Bucureşti.

Art. 3. — Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului 
Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului şi al Ministerului 
Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului, agenţiile teritori­
ale de protecţia mediului şi compartimentele de amenaja-

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 
Romică Tomescu

rea teritoriului şi de urbanism ale consiliilor judeţene, muni­
cipale, orăşeneşti şi comunale vor pune în aplicare dis­
poziţiile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul lucrărilor publice şi amenajării teritoriului, 
Nicolae Noica

R E P U B L I C Ă R I
O R D O N A N Ţ A  DE U R G E N T Ă  A G U V E R N U L U I  Nr. 55/1999*)

9 9 •

pentru interzicerea publicităţii produselor din tutun în sălile de spectacol 
şi interzicerea vânzării produselor din tutun minorilor

Art. 1. — Se interzice orice fel de publicitate a produ­
selor din tutun în sălile de spectacol.

Art. 2. — (1) Se interzic vânzarea şi oferirea produselor 
din tutun tinerilor sub 18 ani.

(2) Se interzic vânzarea produselor din tutun prin auto­
mate, la bucată şi oferirea gratuită.

Art. 3. — Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie 
contravenţie si se sancţionează cu amendă contravenţională 
de la 10.000!000 lei la’ 50.000.000 lei.

Art. 4. — Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie 
contravenţie si se sancţionează cu amendă contravenţională 
de la 500.000 lei la 5.000.000 lei.

Art. 5. — Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă se 
completează cu dispoziţiile Legii nr. 32/1968 privind stabili­

rea şi sancţionarea contravenţiilor, cu modificările şi com­
pletările ulterioare.

Art. 6. — Constatarea contravenţiilor şi aplicarea 
sancţiunilor prevăzute la art. 3 şi 4 se fac de către 
direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, prin Inspecţia Sanitară de Stat.

Art. 7. — fn termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă Ministerul 
Finanţelor şi Ministerul Sănătăţii vor elabora normele meto­
dologice de aplicare a acesteia.

Art. 8. — Prevederile art. 1 şi 3 se vor aplica la 90 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă.

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 151 din 26 iulie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 354 din 28 iulie 
2000, dându-se textelor o nouă numerotare.

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 55 din 29 aprilie 1999, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 din 30 aprilie 1999, 
a fost aprobată şi modificată prin Legea nr. 151/2000.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 461/21 .IX.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.300 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

